Kính gửi:
- Các Sở, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Hội Công chứng viên tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

Thực hiện Thông báo số 66/TB-UBND ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh về
Kết luận của đồng chí Lê Trường Sơn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp rà
soát khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn của các địa phương trong giải quyết thủ
tục hành chính, thực hiện chuyển đổi số sau khi triển khai chính quyền địa phương
02 cấp

Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai đã xây dựng dự thảo Quyết định chuyển giao
thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân cấp xã các cho tổ chức hành
nghề công chứng dưới hình thức là Quyết định hành chính. Ngày 31/7/2025, Sở
Tư pháp ban hành Công văn số 571/STP-BTTP về việc đề nghị góp ý dự thảo
Quyết định. Đến nay, Sở Tư pháp đã nhận được ý kiến của các cơ quan, đơn vị,
địa phương, theo đó, có một số ý kiến góp ý để nghị Sở Tư pháp tham mưu UBND
tỉnh ban hành Quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy
ban nhân dân cấp một số xã, phường các cho tổ chức hành nghề công chứng dưới
hình thức là Quyết định quy phạm pháp luật.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương và quy định của
Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025 và các văn bản pháp luật khác có liên
quan, Sở Tư pháp đã xây dựng lại dự thảo Quyết định chuyển giao thẩm quyền
chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân một số xã, phường các cho tổ chức hành
nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với hình thức văn bản QPPL.

Để dự thảo Quyết định được đảm bảo khách quan, đầy đủ, chính xác, đúng
trình tự, thủ tục, Sở Tư pháp đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương góp ý đối với dự thảo Quyết định chuyển
giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân một số xã, phường cho
tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Tư pháp chậm
nhất ngày 22/8/2025 để Sở Tư pháp tổng hợp và tham mưu thực hiện các bước
tiếp theo theo quy định. Quá thời gian trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương không
có ý kiến góp ý thì xem như thống nhất với toàn bộ nội dung dự thảo.

2. Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai phối hợp, thực hiện đăng tải đầy
đủ nội dung dự thảo Quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ
Ủy ban nhân dân một số xã, phường các cho tổ chức hành nghề công chứng trên

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-BTTP
V/v đề nghị góp ý và đăng tải dự

thảo Quyết định QPPL

Đồng Nai, ngày        tháng 8 năm 2025900 15 2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

địa bàn tỉnh Đồng Nai trong thời hạn 10 ngày để lấy ý kiến công khai, rộng rãi
của các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định.

Rất mong nhận được sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
(Gửi kèm: Dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh (p/h);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng XD&PBPL (để góp ý);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, BTTP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Bích Thủy

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm